ANO III - EDIÇÃO 430 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023 103

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

Portaria n º O 8g

10: A84B5B49369E4

PREFEl""TIIJR_-. IC>E

C>El'R_~S
- - • • 11: .--b-lhc;. • .-. <>...,-• <=<> ,,.. q'-" ■ • t -•

/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO
DE SERVIDOR(A) PÚBLICO(A)
DO MUNICIPIO DE OEIRAS-PI E
DÁ OUTRAS PROVIDtâNCIAS;

o PREFEITO MUNICIPAL DE OEIRAS, Estado do Piauf, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal , Con st ituição Estadual ,
Lei Orgãnica do Munic ípio de Oeiras e Lei Municipal n º 1 .529/1996 (Estatuto dos
Servidores P úblicos do Município de Oeiras-PI),

RESOLVE :

Art. 1° - EXONERAR a pedido , HEL TON MACEDO DE SOUSA, CPF:

063 .084.453-47, do ca,.go de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Munic ipa l

de Educação, confo rme P ortari a de N omeação n° 058, de 09 de março de 2015.

Art. 2º - Essa portaria entra em v igor na data de sua publicação.

Art. 3 º - Esta P ortaria tem efeitos retroativos para o dia 01/03/2023,

revogadas as disposições e m contrá ri o .

Publique-se

Dê-se Ciên cia e cumpra-se.

3 de março de 2023.

JOS~ RAIMUNDO D E SÁ LOPES

Prefeito Municipal

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2 842
CNPJ N "' 06.553 .93 7 /0001- 70 Pág ina 1

1D: 6031367641234 ,,..~
~

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais tra b a lho, novas conquistas

Extrato Aditivo Contratual

ATO: Primeiro ADITIVO do Contrato N• 058/2022 - A para AQUISIÇÃO DE GfNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E
NÃO PERECÍVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS/PI E SUAS
SECRETARIAS, vinculado ao Pregão Eletrônico n• 022/2022 PMO/PI- DO OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a
alteração do valor global no percentual de 25% (vinte e cinco por cento). Em decorrência dessa alteração o valor
global passará de R$ 409.999,52 (quatrocentos e nove mil, novecentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos),
referente aos Lotes I e li, para R$ 512.499,40 (quinhentos e doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta
centavos), referente aos lotes I e li, nos termos do art. 57, li, da lei n• 8.666/93 - CONTRATADA: DELILE DE PAULA
MOREIRA PINTO - ME, CNPJ: 41.506.015/0001-03, - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI · CNPJ n•
06.553.937/0001·70- INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI -CNPJ n• 06.553.937/0001-70.
Data da Assinatura: 03 de março de 2023.

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ Nº 06.553.937/0001-70

ID: D1596645FFD94

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquist as

Extrato Aditivo Contratual

ATO: Primeiro ADITIVO do Contrato Nº 061/2022-A para AQUISIÇÃO DE BENS COMUNS {MATERIAL DE LIMPE2A,

COPA/COZINHA E ÁGUA MINERAL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE OEIRAS/PI E SUAS

SECRETARIAS, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 027 /2022 PMO/PI - DO OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a
alteração do valor global no percentual de 25% !vinte e cinco por cento). Em decorrência dessa alteração o valor
global passará de R$ 758.190,91 lsetecentos e cinquenta e oito mil, cento e noventa reais e noventa e um centavos),
referente aos Lotes 1, 11, 111, IV, VII, VIII e IX, para R$ 947.738,64 (novecentos e quarenta e sete mil, setecentos e trinta
e oito reais e sessenta e quatro centavos), referente aos Lotes 1, li, Ili, IV, VII, VI II e IX, nos termos do art. 57, li, da Lei

nº 8.666/93 -CONTRATADA: DELILE DE PAULA MOREIRA PINTO- ME, CNPJ: 41.506.015/0001-03, -CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Oeiras/PI• CNPJ nº 06.5S3.937/0001-70-INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI
- CNPJ nº 06.553.937/0001-70.
Data da Assinatura: 03 de março de 2023.

Praça das Vitórias, 37 - Centro -CEP: 64.500-000- Fone: (89) 3462-2842
CNPJ Nº 06.553.937 /0001-70

1D: E9D69FE2C7C44

Decreto ni! 019 de 03 d e março de 2023.

Es tabelece diretrizes e normas relativas à

implantação, cons trução e reforma, com ou sem

ampliação, p ara Insta lação e funcionamento de

aeródromos, heliportos, helipontos e sim ilares n o

Munidplo de Oei ra s .

O Prefeito do Municipio de Oeiras , no uso das atribuições q u e lh e são conferidas por lei, assim

decreta :

Art. lR A Implantaçã o, c onstruçã o, reforma, ampliação, Instalação, utlllzação e funcioname nto

de aeródromos, h e liportos, helipontos e s imilares n o município de Oeiras deveril observa r as

disposições previstas neste decreto, sem prejuízo das demais disposições legais pertinentes.

Art. 2il Para o s efeitos desta regu lamentação, uti li zam-se as seguinte5 definições:

1 - aeródromo: ilrea definida em terr a, abr angendo todas as e dificações, In stalações e

equipa m entos, destinada total ou pa rcialmente a pouso, decolagem e movimentação de

aeronaves na superfície;

li - h eliporto: aeródromo dotado de insta lações e facilidades para apoio de helicóptero e de

embarque e desembarqu e de pessoas, tais como pátio de estacio namento, estação d e

passageiros, loca i5 de abastecimento e equipamentos de manutenção;

Ili - h eliponto: aeródromo constituído de área h omologada o u registrada, ao n ível d e solo ou

e levada, utilizada para pouso ou decolagem exdus ivamente de helicópteros;

IV - área de pouso e decolagem : á rea com dimensões d efinidas, o nde a aeronave pousa e/ou

dec o la;

V - á rea de pouso e d eeolagem de emergência para hel icópteros: á rea de pouso e decolagem

sobre edificações ou qualquer área que comporte pou sos e decolagens de helicópte ros,

e,ccluslvamente em caso de emergên c ia o u calamidade.

Art. 3• O heUponto é conside, ado aUvidade complementa, em ,elação •• seguinte, aUvidadesc ~

P.-aça das V itórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462 -2842
CNPJ N "' 06.553 .937 /0001-70 Página 1